
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Bando per Incentivi per l’Internazionalizzazione Anno 2022 - Cup

B28I22000480003: proroga termini

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale di mandato 2018-2022 della Camera di Commercio 

Chieti Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 25 del 12/11/2018;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2022, approvata con delibera di 

Consiglio n. 27 del 28/10/2021, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2022 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 182 del 02/12/2021 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 29 

del 21/12/2021; 

cciachpe - GENERALE - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000146 - del 07/10/2022 08:22:07



2

Visto l’aggiornamento del Preventivo Economico per l’esercizio 2022 predisposto 

dalla Giunta con deliberazione n. 115 adottata nella seduta del 07/07/2022 ed approvato dal 

Consiglio con deliberazione n. 13 adottata nella seduta del 26/07/2022;

Tenuto conto del budget direzionale 2022 approvato dalla Giunta con deliberazione 

n. 205 del 21/12/2021, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 125 adottata nella riunione del 26/07/2022, con la 

quale sono state riallocate le risorse tra le aree organizzative a seguito dell’aggiornamento 

del Preventivo Economico 2022; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 168 del 31/12/2021, con la quale 

è stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2022;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 120 del 29/08/2022, con la quale 

sono state riassegnate ai dirigenti le risorse previste nel budget direzionale per l’esercizio 

2022, a seguito dell’aggiornamento del Preventivo economico 2022;

Visto il Piano della Performance 2022-2024 approvato con delibera di Giunta n. 12

del 27 gennaio 2022;

Richiamati i progetti finanziati con la maggiorazione del diritto annuale approvati con 

Decreto Ministero sviluppo economico 12 marzo 2020 per il triennio 2020/2022 e, in 

particolare, il progetto dedicato all’internazionalizzazione d’impresa (Progetto per il supporto 

all’export, di seguito progetto S.E.I.), che ha come obiettivo prioritario quello di assicurare un 

accompagnamento permanente alle PMI verso i mercati esteri attraverso un’offerta integrata 

di servizi su una serie di ambiti che vanno dal posizionamento e dalla promozione 

commerciale (sia fisica che virtuale) ad azioni mirate di assistenza per contribuire ad 

ampliare/diversificare i mercati di sbocco e a rafforzare la competitività sui sistemi produttivi 

territoriali;

Considerato che la Giunta camerale, nella seduta del 17 febbraio 2022, ha approvato 

il Bando per l’Internazionalizzazione anche per l’annualità 2022;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 37 del 7 marzo 2022, con la quale è 

stato pubblicato il Bando per Incentivi sull’Internazionalizzazione Anno 2022;

Preso atto che il bando è stato registrato nel sistema telematico del CIPE con il n. 

CUP B28I22000480003;

Preso atto, altresì, che il bando in oggetto è stato registrato nel Registro Nazionale

degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’Art. 52 L. 23/2012, con il codice CAR21663, ID bando 65182;



3

Considerato che il bando in questione prevede i seguenti termini:

 Presentazione delle domande: entro il giorno 30/09/2022 alle ore 14:00 (art. 7);

 Assunzione spese ammesse dal bando e relativa quietanza: a decorrere dal 01/01/2022 

fino al 30/09/2022 (art. 4);

 Invio rendicontazione e relativa documentazione: entro il giorno 31/10/2022 (art. 10);

Viste le numerose richieste pervenute da parte delle imprese richiedenti il contributo 

di prorogare la data di completamento degli investimenti relativi ai progetti di 

internazionalizzazione intrapresi e il conseguente pagamento delle fatture per i servizi 

ricevuti;

Ritenuto di poter accogliere tale richiesta, al fine di venire incontro alle esigenze delle 

imprese, tenuto conto del difficile contesto economico del momento;

Ritenuto opportuno, quindi, per le domande pervenute sulla piattaforma telematica 

Agef al 30 settembre 2022, data di scadenza del bando, di prorogare al 31 ottobre 2022 il 

termine per l’emissione e la quietanza delle fatture relative alle spese ammesse dal bando, e 

conseguentemente prorogare al 30 novembre 2022 il termine ultimo per l’invio della 

rendicontazione e della relativa documentazione tramite il Servizio Telematico Agef; 

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

Legge 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e con riferimento al Bando per incentivi per 

l’Internazionalizzazione anno 2022 adottato con propria precedente determina n. 37 del 7 

marzo 2022:

1. di prorogare di trenta giorni il termine per il completamento e la quietanza degli 

investimenti ammissibili, nonché il termine ultimo di rendicontazione;

2. di modificare pertanto i relativi articoli del Bando come segue:

 Art. 4 : “Saranno considerate ammissibili le spese fatturate, sostenute e quietanzate a 

decorrere dall’01/01/2022 fino al 31/10/2022”;

 Art. 10: Tale documentazione dovrà essere inviata telematicamente al 

completamento del progetto di internazionalizzazione, per consentire la liquidazione 

del contributo, e comunque entro e non oltre il 30/11/2022, pena la decadenza dal 

contributo



4

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE

             (Dott.ssa Tosca Chersich) (Dott. Michele De Vita)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2022-10-06T16:46:04+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento


		2022-10-07T08:21:57+0200
	Camera di Commercio 
	DE VITA MICHELE
	Sottoscrizione documento




